MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2407/2021 Em 27 de outubro de 2021

g "
Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua São Bento,887

CEP 1 4801 -300 - ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0843/2021 , de autoria da Vereadora LUNA METER. encaminhámos a

nclusa cópia do Ofício expedido pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Colocando-nos à disposição para o que for

enovamos os protestos de q estima e consideração.

EDINHO y\VA

'® PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOU

Araraquara, 21 de Setembro de 2021

Àch efta de Gabinete

Através do presente, referente ao processo n' 54989/2021

que trata do Requerimento n'843/2021, encaminho informações prestadas pela

Coordenadoria Executiva de Serviços Públicos, com as quais estou de ciente e de

acordo.

Sem mais para o momento, cordiais saudações

Atenciosamente.

SE :COLLA
e Serviços Públicos3'Munici

Rua São Bento, 840 - Centro ] orai'aquela-SP/ C]:P: 14.801-90].
Comento: (16) 3301-5180 i E-mail: secnb!'assai'araquara.sp.gav.bi

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA OE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PUBLICOS

OF.SOSP/CESP - 57/2021

Araraquara. 20 de setembro de 2021

A Sec. de Obras e Serviços Públicos
Sr. Sergio José Pelícolla
Secretário

Assunto: Requerimento n' 843/2021 , Guiche 54.989/2021 -- Limpeza Pública

Em resposta ao assunto em referência informo:

1) 0 município conta com quantas equipes para prestar o serviço de limpeza pública e
roçagem? Cada equipe possui quantos servidores?
R: Até 30 de setembro são 95 apoiadores da dengue divididos em 06 equipes. A
quantidade de funcionários por equipe depende do serviço a ser executado.

2) Para realizar a roçarem de um terreno, qual o maquinaria necessário e quantos
servidores?

RI Tratar com roçadeira ou grade, operado por um funcionário. Cabe esclarecer que
na maioria das áreas antes de iniciarmos a roçada é necessário providenciar a
remoção de resíduos depositados irregularmente, portanto, além do maquinárío
mencionado anteriormente é preciso utilizar para a limpeza pá carregadeira e
caminhão basculante

3) Quantos maquinarias deste tipo a Prefeitura dispõe? Qual seria o valor unitário deste
maquinário?
RI Dois tutores, duas roçadeiras e uma grade. Tutor com cabine fechada
R$170.000,00, roçadeira hidráulica R$17.000,00, grade R$18.000,00 -- Valores
aproximados podendo sofrer variações para mais ou para menos em função da marca
e/oufornecedor.

4) A prefeitura contava com a empresa Florestana para cumprir os serviços de roçagem
em terrenos, além deste serviço quais outros eram prestados?
R. Capina, raspagem, roçada mecanizada e remoção de resíduos.

5) Desde quando o contrato com a Florestana cessou?
R: Contrato 5140-2019, encerrado em 07/05/2020

6) Em que pé está a negociação com a negociação com a empresa para renovação do
contrato?
R: Não há negociação em andamento, contrato encerrado em 07/05/2020.

7) Por qual motivo, ainda não foi realizada a renovação contratual com a empresa
Florestana?
R: A empresa não manifestou interesse em renovação

8) (...)muitos terrenos carecem de roçagem, qual a programação para a realização do
trabalho?
R: Os serviços de roçada e/ou gradeamento seguem cronograma de execução
regional sendo que em 2021 foram executados 1 .467.005,34 m: de área.

Rua São Bento. 840, 5' andar - Centro. Araraquara-SP / CEP: 14.801 - 901
Contato: (16) 3301-5028 - E-mail: coord.serv.publicos@araraquara sp gov.br

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2018 1 .851 .203,51 m:, 2019 2.1 85.467,45 m:. 2020 1 .562.064,61 m'

9) Quanto aos terrenos particulares, mesmo com a notificação e imposição de multa, se
o proprietário não realizar a limpeza a prefeitura adota medidas judiciais'P Caso não
porquê?
R. Os débitos lançados referentes a multas e/ou execução de sewiços caso não
sejam pagos são inscritos em dívida aviva.

IO)(-.)qual o motivo da demora e qual a posição da Prefeitura para resolver Inúmeras
demandas não atendidas?
R: Conforme item 02 a roçada não pode ser executada sem que sejam removidos os
resíduos pré-existentes, considerando ainda a resposta do item 08 a média de área
roçada por mês foi de 209.572 m:, considerado finalmente o processo de licitação em
andamento após sua conclusão a quantidade de área executada será superior
diminuindo o período de espera.

11)(-.) qual medida será aditada pela prefeitura para que a Vigilância consiga realizar
seu trabalho?
R. Contratação de empresa íerceirizada para execução de limpeza(roçada e remoção
de resíduos} -- Licitação em andamento.

12)(...)a falha na manutenção de seus terrenos interfere até na segurança pública, existe
preocupação e planejamento da prefeitura sobre esse assunto?
R: Com a finalidade de diminuir o intervalo de retorno nas áreas públicas e
particulares encontra-se em andamento processo licitatório para a contratação de
empresa terceirizada para execução de limpeza(roçada e remoção de resíduos).

13)Existe algum estudo ou projeto em andamento para dar finalidade aos terrenos
municipais que estão em desuso?
R: Sugiro encaminhar processo para Secretaria de Desenvolvimento Urbano para
manifestação.

14) (...) requer que seja ponderado que a data fim do contrato com a Florestana ou outra
contratada tenha seu termo final em época posterior a estiagem (...)
R: Conforme respostas anteriores o contrato terminou em 07/05/2020, posteriormente
a ele houve contratação da empresa Cedro - contrato 5423/2020, cujo vencimento
ocorreu em 08/06/2021 sem previsão legal para renovação.

Sem mais, a disposição para demais esclarecimentos

Att

Coord. Exec. de Serviços Públicos

Rua São Bento. 840, 5' andar - Centro. Araraquara-SP / CEP: 14.801 - 901
Contato: (16) 3301-5028 E-mail: coord.serv.publicos@araraquara.sp.gav.br

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria de Desenvolvimento Urbano

MI - 48 - 202 l-SDU

Araraquara 26/10/2021

ILMO. SR. ALLAN SILVO
Chefe de Gabinete

Assunto: REQUERIMENTO N. 843/2021

Vimos por meio deste prestar informações quanto ao item 13 do
requerimento em tela.

Os terrenos públicos municipais, em função das legislações vigentes de
parcelamento do solo, são divididos nas seguintes categorias: áreas verdes, arcas
institucionais, sistemas de lazer e recreio, sistema viário e áreas patrimoniais. Para cada

categoria de área é permitido um uso especí.nco normatizado por legislações federais,
estaduais e pelo Plano Diretor e Política de Desenvolvimento Ambiental de Araraquara.

As áreas institucionais e os sistemas de recreio e lazer são ocupados com

equipamentos urbanos conforme demanda das secretarias pertinentes, demandas votadas

no Orçamento Participativo e disponibilidade de recursos. Para as áreas patrimoniais e

para algumas áreas institucionais excedentes o município prevê a implantação do
programa ''Minha Morada'', com lotes urbanizados e organização da autogestão da

construção, em fase de revisão de projetos urbanísticos e de infra para registro em
cartório. Ainda existem os chamamentos públicos para cessão de terrenos municipais

(áreas patrimoniais) para a instalação de empresas no município, coiafomte

disponibilidade de área

Em relação às áreas verdes, que possuem função ambiental específica,
estas não podem ser ocupadas com equipamentos urbanos ou institucionais e estão

sujeitas também à normativas estaduais e federais. Já o sistema viário encontra-se

praticamente implantado em sua totalidade.

Sem mais para o momento, despeço-me cordialmente.

Atenciosamente

Poleto
Urbano

Prefeitura Municipal de Araraquara

skmp Página l de l